
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  39Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

DGPC/PAD, de 05/05/2016, a partir do Termo de Instrução e 
Indiciação, folhas 182 (cento e oitenta e dois), convalidando os 
demais atos praticados pela Comissão anterior, fi gurando como 
acusado o servidor JOÃO AMARAL DE LIMA JUNIOR – Delegado 
de Polícia Civi (Matrícula nº 57233654/1), pela prática, em tese, 
da conduta acima descrita;
II – DESIGNAR os servidores ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO e 
ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA – Delegadas de Polícia 
Civil, para, através de Processo Administrativo Disciplinar, sob 
a presidência da primeira e em comissão, apurarem, no prazo 
de 60 (sessenta) dias as acusações citadas contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Recursos Humanos para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
             RILMAR FIRMINO DE SOUSA
              Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 193464

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a empresa Primma Serviços Póstumos & Ambulâncias 
Ltda – EPP CNPJ nº 00.991.744/0001-15. Data de Assinatura: 
10/09/2017. Valor: R$=11.885,00. Justifi cativa: O presente 
Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a dívida vencida 
das Notas Fiscais nº  2665/2666/2667 e 2668.   Exercício 2016. 
Proc. nº 2016/395260/395273. Orçamento: Atividade: 8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza da 
Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.122.1297.8338. Plano Interno - 4200008338C. 
Ação: 184734 -  Manutenção da Delegacia Geral. Contratada: 
Primma Serviços Póstumos & Ambulâncias Ltda – EPP Endereço: 
Av. Governador José Malcher nº 1946, Bairro Nazaré. CEP 
66.060.-230. Belém/Pa. Telefone: (91)3246-1720. Ordenador: 
Rilmar Firmino de Sousa. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 193501
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 13/06/2016
Término de Vínculo: 12/06/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
JOZIETE CARVALHO GODINHO BATISTA – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO – 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 018/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 193066
PORTARIA Nº 015/2017 DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 21 

DE MARÇO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO          os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 006/2016-DGPC/
PAD, de 05.05.2016, que apurou irregularidades atribuídas ao 
servidor JOÃO AMARAL DE LIMA JUNIOR – Delegado de Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO          o Relatório da Comissão Processante, que 
concluiu pela responsabilização administrativa do servidor JOÃO 
AMARAL DE LIMA JUNIOR – Delegado de Polícia Civil, em razão 
das transgressões disciplinares elencadas no artigo 74, inciso 
VII, da Lei Complementar nº 022/94, sugerindo a aplicação da 
penalidade de suspensão;
CONSIDERANDO          a manifestação da Consultoria Jurídica, 
por meio do Parecer Jurídico n° 121/2017-CONJUR, de lavra do 
Coordenador de Assuntos Jurídicos II – Ademildo Pantoja da 
Silva, concordando com o relatório da Comissão Processante;
CONSIDERANDO          que a capitulação proposta pela Comissão 
Processante no Termo de Instrução e Indiciação está contrária 
às provas obtidas no transcurso do processo, havendo indícios 
da prática de transgressões de natureza mais grave, dispostas 
no artigo 74, incisos XX, XXXV e XXXIX, da Lei Complementar 
nº 022/94;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 006/2016-DGPC/PAD, a partir do Termo de 
Instrução e Indiciação proferido pela Comissão Processante, 
fi gurando como acusado o servidor JOÃO AMARAL DE LIMA 
JUNIOR, Delegado de Polícia Civil, conforme preceitua o artigo 
nº 225, da Lei n° 5.810/94;
II – À Corregedoria Geral de Polícia Civil para que indique nova 
Comissão Processante a fi m de dar continuidade aos trabalhos, 
objetivando apurar os fatos em questão;
III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 193355

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 173/17 DE 19 DE JUNHO DE 2017 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor JOSÉ ALEXANDRE 
AVELAR ARIMATEIA, Médico Legista, matricula nº 5129591/ 3, 
contrato nº 030/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
V M I SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA, que consiste no 
contratação de empresa especializada para locação, instalação 
e treinamento para diagnostico por imagem em equipamento 
raio – x , para atender às necessidades deste Centro de Pericias 

Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 193033

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 025//2017
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
Serviço De Manutenção Corretiva E Preventiva De 
Equipamentos Radiológicos, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 04 de julho de 2017, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 193414

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PSS Nº 004/2017
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com fundamento na Lei 
Complementar Estadual nº 07/1991, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 077/2011, lei Estadual nº 8.096/2015, Leis Estaduais 
nº 6.829/2006 e nº 6.282/2000 e pelos Decretos Estaduais nº 1.230/2015 e nº 1.627/2016 e subsidiariamente pela Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU, resolve homologar o resultado defi nitivo do Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS após deliberação acerca de fatos novos constatados após a homologação do certame, tendo como classifi cados os 
seguintes candidatos:

Class Nome Data de 
Nascimento

Análise curricular 
(Pts)

Entrevista (Pts) Pontuação total

PSIQUIATRIA – BELÉM (01 vaga)
01 Danielle Boulhosa da Rocha 07/01/1983 5,0 9,0 14,0

PSIQUIATRIA – SANTARÉM (01 vaga)
Sem candidatos.

TUCURUÍ (02 vagas)
01 Elielson Sobrinho de Lucena 30/03/1986 5,00 9,5 14,5

PARAGOMINAS (02 vagas)
01 Gleidson Rocha Dias 17/07/1984 4,5 Faltou Eliminado

As vagas previstas no Edital nº 004/2017 – PSS e que não foram mencionadas nesta homologação não foram preenchidas, conforme 
tabela abaixo.

ITEM LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES QUANTIDADE DE VAGAS QUANTIDADE DE CLASSIFICADOS
01 Prédio Sede Belém (Psiquiatras) 01 01
02 Prédio Sede de Santarém (Psiquiatras) 01 00
03 Prédio de Tucuruí 02 01
04 Prédio de Paragominas 02 00
05 Prédio de Bragança 01 00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de junho 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 193036

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1988/2017-DAF/CGP, DE 20 DE JUNHO DE 2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 187547A/1 de 
14/06/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, Técnico de Informática, matrícula 55587592/1, lotado na na 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico, cinquenta e um (51) dias de Licença Assistência, no período de 18/05 a 07/07/2017, conforme 
Laudo Médico nº 187547A/1 de 14/06/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


